Et cum Deo semper. In utroque cod. B. in duodecim Vatic. T. P. et aliis omnibus mss. in editione

*Juntar. et Plantin. desinit hic cap. 5, et continenter 6 incipit illis verbis: *Nunc totam rationem, etc.* Quare non levis suspicio suboritur, totum eum, quem nunc subjiciam, haud sane brevem sermonem, quique in editione Aldina post hæc verba contextitur, nonnum esse, atque ab alio suppositum: quanquam profecto valde ingeniosum illum, et egregie strenuum veteratum fuisse oportuit, qui Lactantii stylum tam modo fuerit imitatus. Is sermo talis est: *Neque nunc aliquis eo consigiat, ut dicat ad ipsius culpam pertinere, qui et bonum instituit, et malum. Cur enim malum voluit esse, si id odio habet? Cur non bonum tantum fecit, ut nemo peccaret, nemo faceret malum?* Quanquam hoc in omnibus sere prioribus libris docuerim, et id jam superius, quamvis leviter, attigerim; tamen subinde admonendum est, quia omnis ratio in eo posita est. Nulla enim virtus esse poterat, nisi diversa secisset; nec omnino apparere vis boni potest, nisi ex mali comparatione. Adeo malum nihil aliud est, quam boni interpretatio. Sublato igitur malo, etiam bonum tolli necesse est. Si lævam manum, aut pedem amputaveris, nec corpus erit integrum, nec vita ipsa constabit. Adeo ad compaginem corporis temperandam, aptissime cum dextris sinistra junguntur. Item si pares calculos feceris, nemo ludet. Si unum colorem. Circo dederis, neq; spectandum putabit, sublata omni Circensi voluptate. Quos profecto qui prius instituit, amatior unius coloris fuit: sed alterum ei, quasi cœnulum posuit, ut posset esse certamen, et aliqua in spectaculo gratia. Sic Deus, quum bonum constitueret, quum virtutem daret, statuit etiam diversa, cum quibus illa consigerent. Si desit hostis, et pugna, nulla victoria est. Tolle certamen, ne virtus quidem quidquam est. Quam multa sunt hominum inter se, et quam variis artibus constituta certamina? Nemo tamen fortior, velocior, præstantior haberetur, si adversarium, cum quo contendere, non haberet. Unde autem abest victoria, abesse hinc et gloriam simul, et præmium necesse est. Ut igitur virtutem ipsam exercitatione assidue roboret, eamque faceret de malorum conflicitatione perfectam, utrumque simul dedit, quia utrumque sine altero retinere vim suam non potest. Ergo diversitas est, cui omnia ratio veritatis innititur.*

Non me præterit, quid hoc loco a peritoribus possit opponi. Si bonum sine malo esse non potest, quomodo primum hominem dicis ante offensum Deum in solo bono fuisse, aut postea in solo bono futurum? Discutienda nobis hæc questio est: quod in prioribus libris prætermisi, ut hic implerem. Diximus superiorius, ex elementis repugnantibus hominis constare naturam. Corpus enim, quia terra est, comprehensibile est; temporale, brutum, atque tenebrosum est. Anima vero, quia de celo est, tenuis, æterna, sensibilis, illustris est. Quæ quia inter se contraria sunt, necesse est, hominem bono et malo esse subjectum. Animæ adscribitur bonum, quia indissolubilis est: corpori malum, quia fragile est. Quoniam igitur sociata et conjuncta sunt corpus et anima, æque bonum et malum cohæreat necesse est; nec separari alterutro possunt, nisi quum illa separata sunt. Denique boni malique notitia simul homini primo data est. Qua percepia, statim de loco sancto pulsus est, in quo malum non est. Ubi cum esset in bono tantum, id ipsum bonum esse, ignorabat. Postquam vero accepit boni n. alique intelligentiam, jam nefas erat, eum in beatitudinis loco morari: rilegatusque est in hunc communem orbem, ut ea utraque simul experiretur, quorum naturam pariter agnoverat. Apparet ergo, idcirco datam esse homini sapientiam, ut bonum discernat a malo; ut ab incommidis comoda, ab inutilibus utilia distinguat; ut habeat judicium, et considerationem, quid carere, quid appetere, quid fugere, quid sequi debeat. Sapientia igitur constare sine malo non potest; vixitque ille præcursor generis humani, quando in solo bono fuit, velut infans, boni ac mali nescius. Atenim postea hominem necesse est et sapientem esse, et sine ullo malo beatum. Sed id fieri non potest, quamdiu anima domicilio corporis induita est.

Quum vero factum fuerit corporis animæque dissimilatio.

dium, tunc malum a bono separabitur. Et sicut corpus interit, anima manet: ita malum interbit, et bonum permanebit. Tunc homo, accepto immortalitatis induimento, erit sapiens, expers mali, sicut Deus. Qui ergo vult nos in bono esse tantum, id potissimum desiderat, ut sine corpore vivamus, in quo est malum. Quod si tollatur, aut sapientia homini, ut dixi, aut corpus admetitur: sapientia, ut ignoret malum; corpus ut non sentiat. Nunc autem eum homo et sapientia sit instructus, ut sciat, et corpore ut sentiat, utrumque pariter in hac vita Deus esse voluit, ut ratio virtutis sapientiae conservaret. Posuit itaque hominem inter utrumque medium, ut haberet licentiam vel mali, vel boni sequendi. Sed malo admiscuit apparentia quadam bona, id est, varias et delectabiles suavitates, ut earum illecebris induceret hominem ad latens malum. Bono autem admiscuit apparentia quædam mala, id est, avrumas, et miseras, et labores, quorum asperitate ac molestia offensio animus resugerebat a bono latenti. Hic ergo sapientiae officium desideratur, ut plus mente videamus, quam corpore: quod præcū admodum facere possunt, quia et virtus difficultis ac rara est, et voluptas communis ac publica. Ita necesse est, sapientem pro stulto haberi, qui dum appetit bona quæ non cernuntur, dimittit e manibus quæ videntur; et dum vitat mala quæ non aspiciuntur, incurrit in mala quæ ante oculos sunt. Quod accidit nobis, cum neque cruciatum, neque mortem pro fide recusamus: quando ad summum nefas compellimur, ut prodiota fide aique abnegato Deo vero, diis mortuis mortis serisque libemus. Haec ratio est, cur hominem Deus et mortalem fecerit, et mulis subjecerit; licet ipsius causa mundum ædificasset, scilicet ut virtutem caperet, et ei virtus sua immortalitatem daret. Virtus autem, sicut ostendimus, veri Dei cultus est. Hoc autem sermoni nihil asseritur, quod non alibi quoque Lactantius dixerit. Nam Deum in mundo bonum et malum esse voluisse, docuit eti in lib. II, cap. 18, lib. V, cap. 7, lib. VI, cap. 15 et 22; I. de Ira Bei, cap. 15. Item eo loquendi modo ad materiam reprobationis spectante, de qua lib. IV, cap. 20, videlicet, Deum malo admiscuisse quædam apparentia bona, id est, varias suavitates, ut earum illecebris induceret hominem ad latens malum, etc., usus est supra lib. IV, cap. 2 et 11. Fuisse autem Adamum, antequam fructum vetitum comederebat, boni pariter, ac mali nescium, etc. asse-
ruit lib. II, cap. 15.

CAPUT VII.

Hominum causa mundum, et omnia quæ in eo sunt esse facta, Stoici loquuntur. Ut testatur ille cum Stoico disputans apud Tertullianum in Lucullo ad fin. Cur Deus, inquit, omnia nostri causa cum faceret, sic enim vultis, tantum vim natricum, etc.

Ad virtutem capessendam nasci homines Aristoteles disseruit. Locum innuit Aristotelis, qui hodie inter ejus opera non extat: sed a Cicerone referuntur II de Finib. illis verbis: Hi non viderint, ut ad cursum equum, ad arandum bovem, ad indagandum canem, etc.

Esse inferos Zenon stoicus docuit, etc. De Zenone nihil tale comperio apud Scriptores, sed de Socrate apud Ciceronem, I Tuscul., circa med. Ita enim censebat, inquit, itaque disseruit, duas esse vias, duplices quae cursus animorum et corpore excedentium; nam qui se humanis vitiis contumbrassent, etc.

CAPUT VIII.

Plato autem sic argumentatus est, immortale esse, etc. De hoc Platonis argumento videndum Macrobi lib. II, in Somn. Scipion. cap. 15 et seqq., et S. Athanas. in Orat. cont. Idol. qui magna illud ex parte approbasse videtur; S. Thom. II cont. Gent., cap. 82. Hinc suspicatus est, Platonem credidi-se brutorum animas immortales, quod simpliciter dixerit animam ex esse et a se moveri. Sed hic Platonem defendit Lactantius, quod adjectione sapientiae humanam animam a mortuum animabus discreverit.

Addidit igitur, ut effugeret hanc communitatem,

A fieri non posse, quin sit immortalis animus, etc. Duo loca respexit Ciceronis, ubi arguita Platonis colligit de immortalitate animorum; alterum I Tuscul.: Animorum nulla in terris origo inventi potest, etc.; alterum Cat. major, sive de Senect. ad fin.: Quid multa? si mihi persuasi, sic sentio; cum tanta celeritas animorum sit, etc.

Harum, inquit, sententiarum quæ vera sit, Deus aliquis viderit. Haec verba apud Ciceronem prolata leguntur, dum de animi substantia disputaretur, non de immortalitate, de qua hic Lactantius.

Quoniam utraque, inquit, earum sententiarum, etc. Quoniam e libro Ciceronis haec occiderunt, habetur incertum.

CAPUT IX.

Θεωρία rectissime nominavit. Compositum enim et deductum nomen est ex nomine τοῦ θεοῦ, id est Dei, et verbo ὥπαι, quod est specie, aspicio; ut et Plutarch. tradit libello de Mun. Unde apparet, minus recte scriptum in cod. B. qui non θεωρία habet, sed ὥπαι. Ea vero vox crebra est apud Trismeg. Nam Pymand. cap. 12, ad fin. εἰ δὲ βούλεις αὐτὸν θεωρῆσται, etc., cap. 13, sub initium, οὐδὲ ὅφθαμοις τούτοις θεωρουμέναι; c. eod. in fin. hymnodio, ἡ θεωρός λέγεται, etc., etc.; initio cap. 14: γέννηται ἡ θεωρία.

*Quæ non erit secundum naturam, etc. Ita B. P. Junt. Plant. id est: *Virtus non erit secundum naturam, si ratio tantum habenda est corporis, et non animæ aeternitatis: nam corpus ex virtutis actibus frangitur potius, atque labescit, ut recte exponit Thomasius. At quod nec erit secundum naturam.**

Nam cum liceat nobis jucundissimis frui voluptatibus, etc. Eodem argumento utitur Paulus Apost. I ad Corinth. cap. xv: Si in hac vita tantum, etc.

CAPUT X.

Et tranquillitas animi est, etc. Hoc non simpliciter probat Aristoteles II Ethic. cap. 3, qua de re supra ad cap. 14, lib. VI.

CAPUT XII.

Quoniam cum corpore, inquit, anima nascitur, etc. Argumenta promitt Epicureorum contra immortalitatem animæ ex tertio Lucretii de Nat. rer.; et hoc est primum argumentum:

Præterea gigni pariter cum corpore, et una Crescere sentimus, etc.

Cedit item retro, etc. Hæc carmina paulo aliter leguntur apud Lucretium; ibi enim:

Cedit item retro de terra quod fuit ante In terras; et quod missum est ex ætheris oris, Id rursus cœli relatum tempora receptant.

Velut humor fracto vase, etc. Alludit ad ea quæ ibi sequuntur.

Nunc igitur quoniam quassatis undique vasis, etc.

Quoniam crescit, inquit, sensus in pueris, etc. Lucretius :

Nam velut infirmo pueri teneroque vagantur, etc.

Primum non est idem mens ei anima, etc. Objectio nem illam de sensu in pueris crescente, et in sensibus deficiente conatur dilutere. Sed parum valide. Aristoteles I de Anim. tex. 65: Non esse animi vitium docent, si senes delirent, sed corporis, neque senectum esse in animo, sed instrumentis, etc.

Nam dormientium mens, non anima sopitur. Haud satis profecto tenuisse mihi videre, Lactantii, quid anima, quid mens esset. Non tibi succurrebat ex divino preceptore, primo de Anim. tex. 89 et seqq., et lib. II, tex. 19 et 31. Animam unum quidam esse, plures habens potentias: superiorem earum hanc esse, quam ille νοῦν, nos intellectum et mentem dicimus, quam nec corpori admixtam, nec instrumento affixam corporeo docet in III de Anim. tex. 6. Ideo non in mente somnum fieri, sed in sensu interiori scribebat, lib. de Somni., et Vigil. cap. 2. Nihil

enim aliud esse somnum, quam refrigerationem pri-
mi sensiteris, cod. lib., cap. 3, et u de Partib. Anim.
cap. 7.

*Et in furiosis mens extinguitur, anima manet. Nugæ.
Quid est, extinguitur? Aut non haec anima pars est
ignis illius divinus, de quo tu ipse, cap. 8 de Opificio,
meminas? Cicero i Tusculanar. : Alteram autem
affert rationem (Panatius), nihil esse, quod doleat,
quoniam id aegrum esse quoque possit; quod autem in mor-
bum cadat, id etiam interitum: dolere autem animos;
ergo etiam interire. Haec refelli possunt; sunt enim
ignorantibus, cum de aeternitate animorum dicantur, de
mente dici, quæ omni turbido motu semper vacet, non
de partibus iis, in quibus aegritudines, iræ, libidinesque
verentur, quas is, contra quem haec dicantur, seminas
a mente, et discutas putat, etc.*

Dementes vocantur. Abusive: non quia sine mente
sint, sed quia esse videantur, cum ratione uti non
possint, hæsis instrumentis inferiorum potentiarum,
que menti ad ratiocinandum fauulantur.

*Ad sedem suam revolvet. Ut Cicer. in Somn. Scip. : Hinc proscripti, huc revertuntur; et in fin. i Tusc. : in
nostrum domum remigremus; et alibi sæpe: quorum
locorum imitatione raptus Firmianus temere hoc
dictum effudit. Nos autem ab ejusmodi locutionibus
abstinere debemus; nam favent universaliter dogmati
de animalibus ante corpora conditis, et de cœlo in
terra lapsis, quod ridet ipsomet supra lib. iii, cap.
48, et S. Augustini, cum in ii Academic. libror., dixi-
sei, animum severiorum redditorum esse in cœlum,
eum loquendi modum dannat lib. i Retract. cap. 4;
et se scribere debuisse ait, non redditum, sed itu-
rum, ob dictam superius rationem. Vid. Notas lib. ii,
cap. 3.*

*At enim memoria deficit. Nam, ut ait Seneca pater
in Prolog. Declamationum, Memoria est res ex omni-
bus partibus animi maxime delicata, et fragilis, in quam
primum senectus incurrit.*

*Verum eadem, inquit, dolori et luctui obnoxia est,
etc. Secundum argumentum. Lucretius :*

Huc accedit uti videamus, corpus ut ipsum
Suscipere immuae morbos, etc.

*Anima, inquit, etiam morbum corporis sentit, etc.
Tertium argumentum. Lucretius :*

Quin etiam morbis in corporis avius errat
Sæpe animus, etc.

*Oblivionem tui. Lethargum, de quo ibidein Lucre-
tius :*

Interduinque gravi lethargo fertur in altum, etc.

*Contagio ejus irgescit. Parum sapienter. Si aegrescit,
etiam demum interit.*

*Sicut oculus, inquit, evulsus a corpore, etc. Quar-
tum argumentum. Lucretius :*

Scilicet avulsus radicibus ut nequit illam
Despicere ipse oculus rem, etc.

*Sicut id, quod vase continetur, etc. Absurda com-
paratio. Non continetur anima in corpore, ut id quod
in vase: non continetur, ut id, quod in loco; nam
anima potius continet corpus, quam contingatur a
corpore, primo de anim. tex. 90; est autem in cor-
pore, sicut forma in materia, iv Physic. tex. 23.*

*Animam, quia non citius emitatur ex corpore, mor-
talem videri, etc. Quintum argumentum. Lucretius :*

Denique sæpe hominem paulatim cernimus ire, etc.

*Quod si immortalis nostra foret mens, non tam se
moriens, etc. Sextum argumentum: sed Lucretius
habet:*

Non tam se moriens, etc.

CAPUT XIII.

'Εντεκτος δ' ἀνάλυσιν. Ita legimus cum Musuro, et edi-

tione Juntarum; nam in Aldin. et Plantinian. deest,
dt.

*Sed sicut in fidibus ex intentione nervorum, etc. De
hac Aristoxeni opinione, de qua meminit etiam lib.
de Opif. cap. 16; vid. Platon. in Phædon., Arist.
lib. i de Anim. tex. 54 et seqq.; Lucret. initio iii,
Cicer. i Tusculanar.*

CAPUT XIV.

*Plato. Apud quem in Timæo leguntur figmenta illa
de sacerdote quondam Ægyptio narrante Soloni,
Athenas novem milibus annorum ante Solonis atta-
tem fuisse conditas, omnesque insignes illius tem-
poris res gestas in sacris Ægyptiorum libris subtiliter
annotatas contineri.*

*Secuti fortasse Chaldæos. Probavi enim Thomasio
lectionem viri qui cod. S. Salvat. B. T. P. pro ea,
qua in aliis habetur, sicuti fortasse Chaldæi. Hi qui-
dem innumeræ se annorum millia habere jactabant,
ut hic ait Lactantius, et S. August. lib. xii Civit.
B cap. 10, quos et Lucret. refutat lib. v, Cur supra
bellum Thebanum, etc. Macrob. lib. ii, in Somn. Scip.*

*Nondum sextum millesimum annum esse conclusum,
etc. Idem ait S. Augustinus dicto cap. 10.*

*Quo numero expl. consummationem fieri necesse
est. Increbuisse fertur hic error de duratione mundi
sex milibus annorum ex veteri quadam Hebreorum
traditione, de qua in Thalundicis voluminibus ordine
quarto, tract. 4, cui tit. Sanedrim, illumine confo-
visse ait non modo Rabbi quemdam nomine Isaac
super cap. 1 Genes. et alios ejusdem sectæ non-
nultos, sed ex nostratis quoque insignes aliquot
viro; nam præter Lactantium ita opinati sunt Just.
Martyr, quart. 72, Irene, adv. Heres. cap. ultimo,
Hilar. in Matth. c. xvii, Hieronym. in exemplari ex-
positione Psalm. LXXXIX, ad Cyprian. et in commen-
tar. super Michæ. cap. iv, Aug. xx Civit. cap. 7.
Germanus vero, episc. Constantinopolit. in lib. de
Theor. rer. Ecclesiast. secutus Hippol. Martyr. et
Cyrill. in lib. de Antichrist. affirmit, mundum sex
milibus annorum superque quingentis duratrum.
Contra hunc errorem extat aliorum Patrum auto-
ritas, Ambrosii lib. vii, in Luc. illud Matthæi expo-
nentis, Post dies sex transfiguratus est, etc. Augist.
in Psalm. LXXXIX. Bedæ. in lib. de Ration. Temp.
et denique ipsiusmet Salvatoris Act. 1 contestantis,
non esse nostrum scire tempora, vel momenta, que
Pater posuit in sua potestate, et Matth. xiii: De die
autem illo, vel hora nemo scit, etc. Extat et res ipsa;
nam cum ex errore illo colligeretur, ab eo tempore
usque ad mundi consummationem ducentorum circu-
ter annorum curriculum expectari, ut inf. cap. 25,
profecto non modo jam ducenti anni, sed mille pro-
prium ac trecenti præterierunt. S. Thoin. ratio-
nes ponit, quibus convenient, ut dies Domini magnus
ignoretur.*

*Hic est autem dies Sabbati, qui lingua Hebreorum
a numero nomen accepit, etc. Nam Lactantius Sabbati
nomen deductum potius a Sebæ, quod est septem,
D quia is est septimus dies, et ita quoque Theophil.
Autoly. lib. n. Alii malunt Sciabath, id est, Sab-
batum requiem significare, et a verbo Sciabath, quod
est quiescere, deductum esse; quibus adstipulatur
Josephus lib. i Antiq. cap. 4, Philo. in lib. de
Abraham, in principio, et de Migratione Abraham.
Plutarchus autem, et quidam alii ethnicon, sa-
tine nomis aliunde potius deductum. Nam Plutar-
chus in 5 question. Convival. a Baccho, qui Sab-
bus est, quod eo die se mutuo Hebrei ad potan-
tium invitent; alii vero a Sabbo, morbi genere apud
Ægyptios, quo replentur inguina ulceribus; illo enim
laborasse ait Hebraos Ægypto exentes, et sep-
timi die quievisse, ac proinde diem illum Sabbathum
nominasse. Certe ducem fuisse leprosorum et scabie
laborantium Moysen in egressu de Ægypto, calum-
niati sunt Manethon Ægyptius, referente Josepho
contra ipsum disputante lib. i contra Appion. et*

Justinus historicus lib. xxxvi, qui ait, Moysen Damascena antiqua patria repetita, montem Syneum, al. Synam, occupavisse, in quo s^optem dierum jejunio per deserta Arabie cum populo suo fatigatus cum tandem venisset, septimum diem more gentis Sabatum appellatum in omne r^unum jejunio sacravisse, quoniam ille dies famem illis, erroremque finiebat, etc.

Sicut indicat Propheta, dicens, etc. Sed locus ille nihil opitulatur errori, cum ibi millenarius numerus sumatur pro indefinito quodam numero, ut in Psalm. civ : *Verbi quod mandavit in mille generationes; et in Ecclesiastic. Melior est unus timens Deum quam mille filii impii, etc.* Cujusmodi multa exempla reperiuntur apud profanos scriptores.

Ut mille annis in hoc mundo viveret. Omne tempus, quod vixit Adam, fuisse comperto quinto Genes. non gentorum et triginta annorum.

CAPUT XV.

Quod Romanum nomen, etc. Et infra cap. 25 : *At vero cum caput illud orbis occiderit, etc.* Fuit vetus traditio illorum temporum, cum primum Romanum imperium defecisset, venturum Antichristum, et paulo post mundum interitum. Ita enim scribit et Tertullian. in lib. ad Scapul. et Apologet., cap. 32, et Optat. Milevitam, contra Donatist., lib. ii, atque orta ejusmodi traditio videtur ex prophetia Daniel., cap. ii, ubi quatuor regna enumerantur, et post illa denunciatur adventus Antichristi; et etiam ex verbis Apostoli in II ad Thessalon., cap. ii, ubi non prius venturum ait Antichristum, quam discessio venerit, scilicet populorum a Romano imperio, secundum Augustinum, lib. xx Civit., cap. 19. Sed quomodo est hoc, quia jamdiu gentes discesserunt a Romano imperio, necum venit Antichristus? Respondet S. Thomas super d. cap. ii, Epist. Paul., lect. 1, his verbis : *Dicendum, quod nondum cessavit, sed est commutatum de temporali in spirituale, ut dicit Leo papa in sermone de Apostolis; et ideo discessio a Romano imperio debet intelligi non solum a temporali, sed etiam a spirituali, scilicet a fide catholica Romane Ecclesie.* Est autem hoc conveniens signum; nam Christus venit, quando Romanum imperium omnibus dominabatur : ita e contra signum adventus Antichristi est discessio ab eo.

Seneca Romana urbis tempora distribuit in actates, etc. Locum Senecam non invenio, sed quiddam ejusmodi apud Bedam de Temporibus, cap. 66.

Hystaspes quoque, qui fuit Medorum rex antiquissimus, etc. De hujus Vaticinis sub nomine *Hystaspis* minimet etiam Paulus apostolus apud Clementem ALEXANDRINUM VI SIROMAT. illis verbis : *Libros quoque Graecos sumite: agnoscite Sibyllam quonodo unum Deum significet, et ea, quae sunt futura; et Hystaspes sumite, et legite, etc.* Quae cum in Epistolis Pauli non inveniantur, verosimile est, Clementem antiquissimum theologum ex Pauli concionibus ad populum habitis, et memorie mandatis, et deinde ad posteros traditione quadam transmissis prodidisse. Eiusdem quoque sub nomine *Hystaspis* non semel mentionem agit Justin. Martyr. in Apolog. 2 pro Christian. Et hoc loco, septem codices Vaticanani habent, *Hystaspes*, pro eo quod in aliis libris excusis est, *Hydaspes*. Ideo verum hujus regis nomen restituum Lactantio, quod etiam probat Theodosius Canterus Variar. lection. lib. ii, cap. 19. Quamquam quae de Hystapse Darii patre affert ex Agathia-historico, l. ii, et Ammiano, lib. xxiii, huic nostro convenire non possunt; siquidem Darii pater, qui et *Hydaspes* alicubi nominatur, non fuit rex, ut ex Herodot. constat. Et cum Roma condita fuerit circiter Olympiad. 6, ut ex Euseb. Glarean. in Chronol. ad Livi. et aliis patet, Darius autem floruerit olymp. 64, ut ex Euseb. retulimus supra lib. iv, cap. 14, necesse est, ut Darii pater multis pene non solum annis, sed etiam saeculis post conditam Urbe extiterit, contra quam hoc loco Lactantius asserat, cui ait, haec multo ante praesatum *Hystaspes*, quam

A Trojana illa gens, id est, Romana conderetur.

A quo annis quoque nomen accepit, qui nunc Hydaspes dicitur. Jam hinc intelligis, cur fluvius Hydaspes dicatur Medus a Virgilio IV Georg. illis carminibus :

Præterea regem non sic Egyptus, et ingens Lydia, nec populi Parthorum, aut Medus Hydaspes Observant, etc.

Quod divini poetæ expositores forsitan nec satis, quod ad rem faceret, attulerunt.

Admirabile somnum. Ita restituitur hic locus ex B. Cod. qui corruptus legitur in impressis, admirabilis omnium. Nam genuinam esse hanc lectionem vel illa que sequuntur ostendunt, sub interpretatione vaticinantis pueri, etc.

CAPUT XVI.

Ad consumendum. Ita reposui, pro eo quod corrupte est in omnibus, *ad consumandum*.

B *Tum repente adversus eos hostis potentissimus ab extremitatibus plagæ septentrionalis orietur, etc.* In hoste potentissimo, qui adversus decem reges orietur, non intelligit Lactantius Antichristum, ut censuit Franciscus Ribera ad cap. XII Apocalypsis, num. 13. Nam initio sequentis capituli ait, et hunc ipsum hostem detetum iri cum omnibus suis reliquis ab altero rege ex Syria surrecto humano generis prodiore, quem cap. 19 Antichristum appellat, id quod clarius edidit cap. 11. Epitomes horum librorum; ubi cum dixisset viros decein occupaturos orbem, et contra eos surrecturum longe potentiores ac nequiores, qui tribus ex eo numero deletis Asiam possidebant, exercitum in potestate sua redactis, et adscitis, ait deinde inter ea mala exsurrecturum regem impium, non modo generi hominum, sed et Deo inimicum, qui reliquias illius prioris Tyranni conteret, cruciabit, vexabit, interimet; atque hunc futurum Antichristum satis aperte ostendit. In hoste igitur illo, quem ait debelatatorum reges illos, fortasse Lactantius Neronem intellexerit; nam et id putavisse S. Martinum Turonensem episcopum prodit Sever. Sulpit. in Dialog. lib. ii, in fin., quamquam et alii multi, ut scribit Sever. ibid. S. Hieron. in illud Daniel. ii : *Et cor ejus adversus testamentum sanctum, etc.*, et S. Augustin., lib. xx Civit., c. 19, qui illos arguit, crediderunt, Neronem ipsum futurum esse Antichristum. Falsus igitur hoc loco Lactantius est, cum ex Scripturis constet, non alium regem, quam Antichristum ipsum, decem regibus illis superventurum, qui eos subigat, et suo imperio subjiciat, ut docent omnes expositores super xi Danielli, in fin. ubi visio quartæ bestiæ declaratur, et super xii Apocalyps. ad ea verba, *habens capita septem, etc.*, et super cap. xvii ad ea, *et decem cornua, etc.* Item Irenæus adversus Haeres., lib. v, cap. 25 et 26; Hippolyt. Martyr., de Consumm. sæcul.; Thodoret. in Daniel., Oratione 7; Prosper Aquitanus. in lib. cui titulus : Diuid. tempor., cap. 7. Nec S. Martini auctoritate sustinetur quod de Neroni aliqui fabulantur; neque enim id propheticō spiritu sensisse putandus est: sed ut forte ab aliis enarratum, aut scriptum acceperat, ita quærentibus respondisse.

CAPUT XVII.

Propheta magnus mittetur a Deo, etc. Lactantius de uno tantum propheta mentionem habet, cum tamen, cap. xi Apocalyp. unde desumpsit, duos mittendos esse dicatur, quos Joannes prophetas quidem vocat: sed eorum nomina silentio preterit; et ideo relictus est scriptoribus locus ad opinandum. Porro alterum eorum futurum Ileiam omnes consentiunt ex cap. iv Malach., at de altero pugnant. Nam alii futurum assentunt Moysen, ut Hilar. Can. in Matth. xx; Ambros. in lib. de Cain et Abel, cap. 2; Catharin. super Genes.; et Joann. Arboreus, lib. xi Theosophias; alii Hieremiam, ut referunt et credit idem Victorini. quem reprobavit Ausbert. super d. cap. xi Apocalyp., et Illi-

lar, d. cap. 20. Recepta tamen a plerisque Patribus sententia videtur, ut comes Eliæ sit Henoch futurus ex illo Ecclesiast. XLIV : *Enoch placuit Deo et translatus est in paradisum, ut det gentibus pœnitentiam*, etc., id est, in fine saeculorum, quando predicaturus est pœnitentiam gentibus ab Antichristo seductis. Ita Tertull., lib. de Anim., cap. 28; S. Ephrem, serm. de Antichrist., et serm. de Consummat. saeculi; Isidor., lib. de Vit. et Mort. sanct., c. 3 et 33; Hippolyt. Mart., serm. de Antichrist.; Hieronym., epist. 148 ad Marcell. et in Psal. XX; August. in tract. de Antichristo, et lib. II de Peccato origin., cap. 23, et lib. II super Genes. ad litter. cap. VI; Pro-p̄er Aquitanic. in Dimid. tempor., c. 13 et seqq.; Greg. Magu., lib. IX Moral., cap. 4, et homil. 12 in Ezech.; Damascen. IV de Fid. orthod., cap. 27, ad fin. IV, ea quoque super d. cap. 51; Gloss. Ansbert., Aymo, Rupert., Anselm., Richard., S. Thom., Andr. Arethas.

Peractisque operibus ipsius, alter rex orietur ex Syria, etc. Non ante orum Antichristi, ut ait Lactantius, sed ipsius persecutionis tempore propheticæ predicabant diebus mille ducentis et sexaginta, videlicet quanto fere tempore durabit Antichristi persecutio, quoniam eorum prædicatio quasi in antidotum persecutionis illius dabatur, ut docent omnes super illud cap. XI Apocalyps. : *Et prophetabunt diebus mille ducentis.*

Malo spiru genitus. Non quia generandus sit a dæmoni incubo alieno semine, ut quidam putaverunt : sed quia mali spiritus opera nascetur, ut tradunt Martyr Hippolytus, et Damascen. Cavenda quoque opinio asserentium, Antichristum non alium fore, quam diabolum, quos S. Hieronymus damnat II Daniel. super illud : *Ecce oculi quasi oculi hominis*, etc. Damasc. IV de Fide orthod., cap. 28.

Illi prioris malitiae. Id est, *illi prioris tyranni*, ut exponit c. 12 Epitomes, quem decem reges dixerat subactorum esse sup. cap. anteced.

Signabuntur ab eo tamquam pecudes. De charactere antichristi, quo suos signabit sectatores, habetur Apocalyp. XIII, sed qualis futurus sit ille character, ambiguitur. Ex Primasio quidem tradit Ansbertus, atque ita tradit, ut id sibi a Deo revelatum innuat, talen futurum illum characterem, ut in totum Christi nomen ex compendio includatur, qualis est is, quem imperator Constantinus Magnus, Leo Quintus, et alii nonnulli imperatores gestaverunt in Labaris, duobus modis exprimit solitum ; talem enim characterem numismata vetera ostendunt, quorum formas typis excusas exhibet etiam cardin. Baronius, I. in Annal. sub anno Domini, 312, et Stewechius ad Vegetum, I. II, c. 18. Lipsius, de Cruce, c. 15. Id vero simile est, quoniam nullum nomen magis amabit Antichristus, quam Christi nomen, quo Judæos decipiet, et Agarenos, et multos etiam christianorum.

CAPUT XVIII.

Ὕπει καὶ μακάρων, etc. Hæc habentur in 5 sermone Carminum Sibyllinorum : sed ibi multum variat lectio.

Ἄρθιτον. Ita lego cum M. Masuro propter metri rationem, sicut est in ms. B. et in editione Florentina : non autem ἄρθιτος, ut est in Aldina, et Plantinian.

Kai τὸν ἄρτον οὐλίου. Variat hic versus aliquantulum in codice Sibyllino, etc.

Ὑμετέρας δουλείας, etc. Variat lectio in Carmin. Sibyllinis ; nam ibi :

τὸν τοῦ Κυρῆνος δὲ τοῦ ἵππου
δοῦλον δύσθετόν τοντούσιν καίπεν αἴρον.

CAPUT XIX.

'Οππότε' δέ οὐδη, etc. Non extant in Carminibus Sibyllinis.

Et postea orbis terræ Regnum recepturus est; etc.

A De regno loquitur, quo Christum post judicium mille annis cum justis in terra regnaturum falso eredit didicunt Lactantius, de quo errore dicemus infra. Quare non immerito notavit hunc locum Didacus Covarruv., I. IV Variar. Resol., c. 19, sub num. 10. Cautus Isidorus hunc eundem pene locum exscribens, lib. VI Origin., cap. 17, ab istis verbis abstinuit.

Cadet repente gladius e cælo, etc. Hoc dictum testimonio Scripturæ caret, cujusmodi et alia nonnulla, que ex eorum temporum traditionibus referre putandus est.

Τρίψονται. Sic omnino legendum est ex codice Sibyllino, monente id serie primarum litterarum eu-jusque versus in acrosticis ; non τρίψονται, ut hic vulgo legitur.

Ἐργα δὲ χειροποιῶνται, etc. Etiam hic versus paulo aliter legitur in Carminibus Sibyllinis.

CAPUT XX.

Post hæc aperientur inferi, et resurgent mortui, etc. B Lactantius hoc capite et sequentibus de futuro extremo iudicio, et de mortuorum resurrectione hæc docet. Animæ non statim post mortem iudicantur, sed in una communique custodia subiugis terram detinentur usque ad diem universalis iudicij, inf. c. 21. Duplex erit resurrectio : altera fidelium, id est eorum, qui in Dei religione fuerint versati; altera impiorum, id est infidelium. Primum igitur, inquit, ex inferis, hoc est ex subterranea illa custodia excitabuntur fidelium animæ ad sua corpora recipienda, ut hoc loco dicitur. Examen operum fieri, ut si plura, et graviora fuerint bona, ad vitam beatam dentur, sin e contra, ad pœnam damnantur, ut dicitur paulo inf. Examen fieri per ignem ; nam ii, quorum peccata vel pondere, vel numero prævalebunt, amburentur igne ; quos autem plena justitia, et maturitas virtutis incoxit, ignem illum non sentient, in fin. c. 21. Tum constituet Deus civitatem sanctam in medio terræ, ubi regnabit mille annis cum justis illis, qui præerunt viventibus veluti judices. Qui vero tunc reperti fuerint in corporibus vivi, non morientur : sed per eosdem mille annos prolem sanctam et Deo charam gererunt. Ethnici non extinguentur omnino : sed quidam relinquenter in victoriâ Dei, ut triumphantur a justis. Hæc omnia c. 24. Denique post mille annos altera siet resurrectio, videlicet impiorum, qui idola coluerunt, qui Deum verum vel nescierunt, vel abnegarunt, ii vero absque illo iudicio (neque enim resurrectores impiorum in iudicium ex sacris litteris hoc capite docet) ad cruciatum aeternos cum principe demonum, et ejus ministris exterminabuntur ; justi autem renovato mundo, felices ac beati, in similitudinem angelorum in conspectu Altissimi semper versabuntur, et in aeternum servient, c. 26. Protulit has ineptias Lactantius, quia non recte percepit vaticinium Joannis apostoli XX Apocalyp. : *Et vidi sedes, et sederunt super eas*, etc. At vero una tantummodo erit resurrectio omnium, quorum alii quidem ibunt in coelum ad vitam aeternam, ii scilicet, qui post baptismum susceptum vel nullam peccati onusculam contraxerunt, vel contractam diluerunt ac purgaverunt ; alii in infernum ignem aeternum, ii videlicet, qui in actuali mortali peccato obierunt : qui vero in solo originali decesserunt, vel in limbo, vel in hoc mundo, vel, ut ait S. Antonius Florentin. p. p. Summa, tit. VIII, c. 1, § 4, in alio loco, quem solus novit Deus, poena danni tantum, scilicet carentia visionis divinitate punientur. Quomodo autem verba Joann. apost. sint intelligenda, docent expositores Apocalyp. S. August., I. XX de Civit., c. 7 et seqq. ex recentioribus doctissime ac luculentis Franciscus Ribera super Apocalyp.

Ὀππότε καὶ τὸ λαβῖν, etc. Extant hæc carmina in oraculis Sibyllinis serm. 3, ubi lectio plurimum variat, et hic versus multos habetur.

Βασιλέως. Sibyllinus codex, et S. Augustinus, lib. XVII Civit., c. 23, habet βασιλῆς.

Non resurrecturos esse impios in iudicium, etc. Quod

intelligendum est quoad discussionem meritorum, non autem quoad distributionem pœnorum; nam quoad premium, vel pœnarum distributionem omnes judicabuntur, juxta illud Romani, xiv: *Omnes astabimus ante tribunal Christi*, ut explicat S. Thomas in iv Sententiar. distinct. 47, quest. unica, artic. 3, et ipse Lactantius infra, c. 26.

Impiorum vero, etc. Ita legendum esse, cum *vicio* vulgo legatur *impiorum vero*, textus ipse convineat; non de animabus dicere pergit, de quibus ait paulo supra, sed eorum, qui justi fuerunt, puras, et *impassibiles*, etc. Nunc alterum hujus orationis membrum exequitur, *impiorum vero, suppl. animas, medium gerere naturam ex contagione carnis, cuius desideriis adictæ faciem trahant, etc.* Neque vero illud, *addictæ, cum dictione, impios, convenient.*

Par levibus ventis, etc. Cave tamen putes, animam quasi ventulum quemdam, et auram esse.

CAPUT XXI.

Primum igitur dicimus, tantam esse Dei votestatem, ut etiam incorporalia comprehendat, etc. Docet quomodo anima, cum spiritualis sit, pati possit ab igne corporeo. Videbet eam pati non posse potentia naturali, quia cum in se, inquit, nihil habeat solidum et contrectabile, a solidis et corporalibus nullam vim pati potest; sed posso tamen ea potentia, quam theologi nostri obedientiae potentiam nuncupant, qua enītē res apte natæ sunt creatori obediens, ita ut in eis quidquid ipse vult fiat. Exemplum assert de angelis, qui enim metunt, cum inenarrabili quodam modo ab eo castigari possint, et de dæmonibus, qui ab eo torquentur, et puniuntur. Jam hoc nil aliud asserere est, quam quod S. Thom. in iv Sentent., dist. 44, quest. 2, art. 3, et ibi alii quoque theologi docent, videbet ignem æternum in animas agere, et eas torquere posse tamquam instrumentum divinæ virtutis atque iustitiae.

Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, etc. Putavit Lactantius omnem animarum iudicium differi post corporum resurrectionem: idcirco, inquit, licet Deus virtute sua possit ignem agere in animas etiam corpore exutas, tamen congruentius vult eas pati cum corpore, quia in corpore peccaverunt, et ideo rursus carne induentur, etc.

Et tamen non erit caro illa, quam Deus homini supercerit, huic terræ similis, etc. Non negat eorum, qui surrecti sunt, carnem futuram eamdem numero cum ea, quam habuerunt in vita, quod fides catholica docet, ut habemus, c. 4 de Summ. Trinit. et Fid. Cathol. et DD. demonstrant in iv, distinct. 47 et 48; sed ait, non eam fore huic similem; et statim in quo futura sit ea dissimilitudo pronuntiat, nempe quia cum caro nostra ad ignem contactum diffusat ac consumatur, illa insolubilis erit, atque mansura, neque cruciatibus illis, et igne aliquando defectura.

Cujus natura diversa est ab hoc nostro, etc. Naturam accepti hic non sita proprie pro substantia et forma specifica, sed aliquando laxius, atque abusive, ut diverse illum ignem affirmet esse naturæ, id est, diversarum quarundam proprietatum, et operationum consequentium, quas statim, et ipse hic, et alii quoque recensent; Tertull., Apologet., c. 48; Minuc. in Octav.; Pacian., de Pœnit. et Confess. Quod videbet nullius materie somite alatur, quod una cremet et recreet impios, et quod quantum de corporibus absunt, tantum reponat. Et hoc modo Damascenus etiam declaratur, qui quarto de Fid. Orthod., c. ultimo, ait impios mitendos esse in ignem æternum non materialiter, qualis est apud nos, sed quale novit Deus. Dicitur enim in additione ad iiii part. S. Thom., quest. 97, art. 5, et a S. Bonavent. in iv Sentent. distinct. 44, art. 2, quest. 1, quod Damasc. non negat, ignem infernum esse simpliciter materialem, sed materialem, qualis hic noster, quia quibusdam proprietatisbus a nostro igne differt, neque negat similitudinem in forma specifica, sed in operationibus quibusdam, ut dixi-

A mus. Nam quod ignis inferni ejusdem naturæ ac speciei sit cum igne nostro, probabilis videtur, atque receptius a theologis, ut notatur in additione ad iiii part. d. quest. 97, art. 6, et disserit Sotus in iv Sentent. distinct. 50, quest. unic., artic. 1, conclusione secunda.

Nec admixtum habet sumum: sed est purus, ac liquidus, et in aqua modum fluidus, etc. Fortassis de igne pungitorum hoc verum sit; nam id aliqui tradidere. Ceterum de igne inferni perneggant omnes; Basil. in Psalm. xxxiii super illud, *Timorem Domini*, S. Gr. g. lib. ix Moral., cap. 49, qui ait ignem illum caliginosum esse, et splendore carentem. S. Thom. in iv Sentent. distinct. 6, art. 3, ad 1 et in iv, dist. 50, quest. 1, unic., art. 2. S. Bonav. in iv, dist. 44, art. 2, quest. 1. Habet tamen ignis ille tantum de tristi luce, quantum sufficiat, ut damnati se mutuo possint conuerti, ad miseriaram et pœnarum suarum augmentum, ut ait S. Gregorius, ubi supra.

Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. De igne conflagrationis hæc sere tradunt DD. Sanct. Thom. in iv Sentent. dist. 47, art. 4. ad iii, et ibid. S. Bonav. quest. 4, in fin. et in vii, p. Breviolij, cap. 4.

Nec tamen quisquam putet animas post mortem protinus judicari. Pœnas animarum et præcipia differri in diem iudicij universalis post corporum resurrectionem, atque eas interim in una communi custodia detineri, Lactantius est opinatus, ut supra diximus hoc eodem cap. Ideo senserunt et alii plerique antiquorum patrum; Clemens Roman. i Recogn. ad fin., ex Petri Apostoli persona loquens; Justin. Mart. in Questioni, a Gentib. posit. quest. 76; Irenæ. adv. Hæres.; Tertull. iv adv. Marcion. et lib. de Anim. cap. antepenult.; Origen. Homil. 7, in Levitic. et ii et iv Principior. ; Victor. super Apocal. ad ea, *Vidi sub altare*; Prudent. in Hymn. pro exec. defunct. et alibi; Ambros. ii, de Caino et Abel, cap. 2, et lib. de Bono Mortis, cap. 10; Chrysost. Homil. 39, in I ad Corinth.; August. in Psal. xxxvi; Theodore. ad cap. xi Epistole ad Hebreos.; Arethas in illud Apocalyp., *Usquequo, Domine, non vindicas sanguinem, etc.*; Ecumenius ad cap. xi Epist. ad Hebreos.; Theophylact. ibid. et in Comment. ad Luc. super illud, *Hodie mecum eris, etc.*; Eutymius ibid.; S. Bernard. super illud Apocalyp. *Vidi sub altare, etc.* Denique pro hac sententia adducitur Jacobus Apostolus in liturgia divini sacrificii; et ita Joannem Romanum pontificem ejus nominis vigesimum secundum credidisse, et credendum sanisse, refert Ocham in operib. 93 dier., et Adriannus in iv Sent. in fin. quest. de Sacram. confirmat. Quibus non ostantibus, nunc pro certo et infallibili dogmate habendum est, animas statim ab egressu corporum judicari; et que rationis usum habuerunt, pro diversitate meritorum ad gloriam paradisi, aut ad pœnam vel æternam in infernum, vel temporalem in purgatorium deduci; quæ vero ante rationis usum decesserunt, vel in limbum puerorum migrare, ubi pœna damni tantummodo afficiantur pro peccato originali contracto, nisi baptismus suscepissent, vel in paradisum ad vitam beatam pro merito Christi, siquidem baptismatem sunt ablute, ut docet S. Thom. S. Bonav. et ceteri in iv Sentent. distinct. 45, art. 1. Et contraria assertio pertinet ad errorem Armenorum et Anabaptistarum asserentium animas Sanctorum ante resurrectionem corporum divinae visionis gloria frui non posse, et tam dæmonum, quam animarum differri supplicium usque ad diem iudicij; quod de dæmonibus falsum, tradidi supra lib. ii, cap. 15, ad ea, quibus quia liberum arbitrium, etc. De animabus etiam ei positioni Sancti Patres adversantur; Chrysost. Homil. super illud Sapientie vi, *Justorum animæ, et alibi*; S. August. lib. ix Confession., cap. 5, et in Meditation. cap. 24; de Spiritu et anima, cap. 58, et de Ecclesiastic. dogmat., cap. 79; Greg. lib. iv Moral., cap. 25; Hieronym. in Epiph. Nephodian. et omnes theologi in iv, distin. 48; S. Thom. in i. 2,

quaest. art. 3; adversantur Decretales epist. Innoe. III in cap. Majores, de baptism. et in cap. Apostolicam, de Presbytero non baptizat. item Benedictus XI, in quadam Extravagante, qua licet in Corpore juris non sit clausa, authenticam tamen est, et infallibilis auctoritatis, quam integra fide refert Marsil. in iv Sentent. quæst. 43, art. 3, et Altons. de Castr. adv. Heres. in verbo *Beatitude*. Quin etiam universalia concilia; Florentinum sub Eugenio IV his verbis: *Definimus illorum animas, qui post baptismis suscepimus nullam omnino peccati maculam incurvant, illas etiam, quæ post contractam peccati maculam vel in suis corporibus, vel eisdem exutæ corporibus sunt purgatae, in cælum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est pro mortuorum tamen diversitate alium alio perfectius; illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas*, etc. Item Concilium Trident. session. v, canon. 5. Adversantur denique, et Sacrarum oracula Scripturarum; ad Philippen. i: *Cupio dissoluī, etc.*; II ad Corinth. v: *Scimus quoniam si terrestris dominus nostra, quem locum refert S. Thom. p. p. quest. 64, apic. 4, ad 3, etc., et eod. cap. : Audemus, et bonam voluntatem habemus, etc. Luc. xxiii: Hodie mecum eris in paradiſo. Ad testimonii Scripturæ, vel Patrum, quæ pugnant videantur, sicubi dicatur beatitudinem, vel pœnam ante diem judicii non dari, respondent theologi, id intelligendum esse de consummata illa beatitudine vel pœna, quæ post corporum resurrectionem habebitur; vel id dici, non quia ante diem universalis judicii per uniuersusque speciale judicium non contingat bonis pariter ac malis pars retributio meritorum: sed quia in die resurrectionis universalis presente tota curia cœlestium, terrestrium et infernorum eniisque operibus publice recensitis ante Christi Domini tribunal, per publicam, et cunctis manifestam sententiam justis premium, et reprobis supplicium decerneretur, atque ita omnia retractabuntur, perinde ac si nihil ante illam diem actum fuisset. Ad extremum dicitur, eum errorem haud osticere eruditio et pietati illorum Patrum, cum Ecclesia illis temporibus nondum quicquam certi hac de re statuisset. Extravagans autem Benedicti Undecimi Joannem Pontificem vindicat a calumnia. Qui plura volet adversus hanc heresim, quæ olim quoque vulgavit Vigilantius hereticus a S. Hieronym. profligatus, et nuper Lutherus atque Calvinus, videat S. Thom. in Opuscul. contra Græc. et Armen. cap. 9; Ocham part. ii Dialog., tract. 4; Alphons. de Castr. adv. heres. ubi supra; Cardinalem Bellarmin., tomo i, controv. 7 Controvers.*

CAPUT XXIII.

Δύσπιστον γὰρ ἄποιν μερόπων, etc. In oraculo Sibyllinis hæc carmina multum variant.

CAPUT XXIV.

Mille annis inter homines versabitur, etc. Hæc est opinio Lactantii, post primam illam fidelium resurrectionem, Filium Dei mille annis regnaturum esse in terra cum iustis, in ea honorum omnium affluentia, quam vates aureo saeculo extitisse cœcinerunt. Non absurde hic error ad Cerinthum primo refertur, ut tradit Euseb. vii Hist. Eccles. cap. 25 et lib. iii, cap. 28. Quem sententiam est Papias Hierapolitanus episc. ut scribit idem Euseb. eod. lib. iii, cap. ultimo, Nicephor. cap. 20, Hieron. de Script. Eccles. in Papia, Papiam deinde propter Scriptoris antiquitatem, non propter dictiorum rationem multi eccles. viri sententi sunt, ut tradit Eusebius d. cap. ultimo, Hieron. ubi supra, et in Proœm. lib. xviii in Esai. Pro eodem errore pugnavit quoque Nepos quidam Ægyptius, quem refutavit Dionys. Alexand. in lib. de Repromissione, ut refert Euseb. lib. vii Hist. cap. 22. At vero licet Hieronymus hujus sententiae recensuerit Tertullianus et Victorinum, hodie tamen nihil extat eorum,

*A quod hoc dogma continet: imo Victorin., super Apocalyp. illud tanquam Cerinthianam heresim damnat, Tertullianus autem quamvis Regnum mille annorum fateatur, tamen delicias illas non carnales, sed spirituales fore docet ad fin. lib. iii adv. Marcion., quam opinionem aliquo modo tolerabiliem, et a se ipso quandoque receptam ait S. Augustinus lib. xx Civit. cap. 7. Ilorum itaque milliariorum, sive millenariorum, error profectus est non solum ex verbis cap. xx Apocalyps. perperam intellectis, ut diximus ad cap. xxi hujus libri: sed etiam ex traditione antiqua Judiciorum male interpretantia oracula prophetarum, ubi sepe ac multa dicunt de regno Christi in Hierusalem, ut tradit Euseb. lib. vii Hist. cap. 22, et Hieron. in Papi. Jam vero quamvis idem Hieronymus super illud Hierem. 25: *Et conteres tagunculum, etc.*, eam heresim se non audere damnare dicat, quia eam multi ecc. viri et martyres eam habuerint, tamen eam audacter atque aperte damnat ad cap. lx Esai., et quicunque de Heresibus scripserunt; nec immerito, non enim prior aliqua futura est resurrectio, deinde altera, sed una in die novissimo, quo de singulorum meritis judicium feretur, quorum alii quidem ibunt in vitam æternam, alii vero in ignem æternum, ut dicitur Matth. xxv, probatur et Job. c. xix, *Scio enim, quod redemptor meus vivit, etc.* I ad Thessalonice. iv, Paulus docet, quod cum Dominus ad judicandum veniret, qui tunc vivent, tollentur cum Sanctis oliviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erunt. Quin etiam eod. cap. xx Apocalyps. unde prædicti occasione erroris nasci sunt, una omnium resurrectio, et unum judicium ponitur. Et vidi, inquit, mortuos magnos, et pusilos, etc. Ex quibus inane appetet commentum illud de tempore mille annorum post primam re-urrectionem, quam altera deinde resurrectio sit secutura. Fridericus Stafilius in Epitome Lutherana theologie refert Anabaptistas, nostrorum temporum pestes, cumdem errorem de mille annis inter ceteras suas hereses receperisse, contra quem Tritemius in lib. de Script. Ecclesiasticis testatur Gennadum scripsisse, et scripta edidisse: sed hodie non extant.*

Kλόττε δέ πον, μέροτες, etc. Non habetur hic versus in Codice Sibyllino.

Tum qui erunt in corporibus rivi, non morientur, etc. Tolluntur hæc et quæcumque sequuntur, sublato signo illo de tempore mille annorum, in quo illa dicit eventura.

Sub idem tempus etiam princeps dæmonum, etc. Ex xx Apocal. Et apprehendit draconem serpentem antiquum, etc.

Peractoque judicio, civitas sancta constituetur, etc. Apocalyp. xi: Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Hierusalem, etc. Ille verba Millenarii interpretati sunt de urbe illa, in qua sanctos cum Christo mille annis regnatores crediderunt: at ibi de cœlesti patria loquitur Apostolus, ubi beati post judicium Dei visione in aeternum fruentur.

D Et luna claritudinem solis accipiet, etc. Hæc quæ de claritate lunæ ac solis, et de Terra fecunditatem mystice propheta Esaias vaticinatus est cap. xxx futuræ que predixit tempore primi adventus Salvatoris nostri, Firmianus falso potavit eventura tempore illo mille annorum, de quo diximus hoc eod. cap.

Cedet et ipse mari vector, etc. Illi versus omnibus habentur Ecloga quarta Virgilii: sed mire eorum ordinem perturbavit Lactantius, qui et scripsit, tunc etiam molli flavescat, etc., pro eo quod est apud Poetam, Molli paulatim flavescat, etc.

Secundum Cumæas Sibyllar carmina. Ea non reperio; nam que prolerit Sextus Senen. l.b. ii Biblioth. cap. ubi de Cumæa, ex Stratomei Cumarum episcopi Collectaneis, eadem sunt, que statim postea refert Lactantius ex Erythræa, et repertuntur inter oracula Sibyllin. ad fin. Sermonis tertii, quamvis non eodem, quo hic scribuntur, ordine.

Οἱ δὲ λύκοι, etc. In eod. Sibyllino, οἱ δὲ λύκοι, et

multum ibi variat lectio; rectior tamen, quam in Lac-
tantio: conserat qui volet.

Eὐστέβιον δὲ μόνον, etc. H̄i versus aliquantulum va-
riant in Carmine Sibyllino; ibi enim:

Ἐργαλεῖ δὲ γλως ἔργα τε...

CAPUT XXV.

*Omnis tamen expectatio non amplius quam ducento-
rum videtur annorum, etc.* Atquin a tempore, quo scri-
bebat Lactant. ad h̄ec usque tempora non modo du-
centi, sed mille et trecenti fluxerunt. Cum autem
paulo post annum Domini trecentesimum scriberet
h̄ec Lactantius, ut ostendit ad cap. 1 lib. i manifestum
est, ip̄-uni ab exordio mundi usque ad diem na-
talem Salvatoris computare annos quinque mille, et
quingentos. Nam affirmit hic, et supra cap. 14, mun-
dum duraturum annis sex milibus, a qua computa-
tione non procul abest S. Augustinus aliquanto re-
centior Lactantio, qui et ipse scribit lib. xx Civit. cap.
7, quod sua aetate spatia posteriora illius sexti millesimi
volvebantur. Sed Eusebius in Chronic. Natalem
Domini collat. sub anno ab exordio mundi cente-
simi nonagesimo nona supra quinque millesimum.

Et πόλιν esse cœperit. Πόλιν, impetus, vel ruina. Sic
habet Plant. et Ald. edit.; at Florent. Juntar. *Et πύρα
esse cœperit,* tanquam pyra prorsus, id est, strues li-
gnorum sit evasura ignibus comburenda. Utraque
lectio ex ipsam Carminib. Sibyllinis teneri posse
videtur; nam 3 et 8 Sermones dicitur, ταὶ πόλιν πύρα;
et eodem 8 Serm. traditur, Romam ignibus absu-
mendam.

CAPUT XXVI.

Sed idem, cum mille anni, etc. Desumpta ex xx
Apocalyp.: *Et cum consummati fuerint mille anni, solve-
tur Satanás, etc., quæ declarantur a S. August. xx
Civit. cap. 7 et 11 in fin.*

Tunc veniet novissima ira Dei, etc. Cujus ira sep-
tem phalias angeli septem jussi sunt effundere super
terram, Apocalyps. xvi. Vid. et Carmina Sibyllina
Serm. 3.

Concuiet terram quam validissime, etc. Apocal.
ibid.: *Et terre motus factus est magnus, etc.*

Et a motu ejus scindentur montes Syriae, etc. Apo-
calyp. ibid.: *Et civitates gentium ceciderunt, etc.*

Et statuet Deus solem triduo ne occidat. Hoc dictum
testimonia Scripturæ firmatum non invenio.

Et inflammat eum; et descendet astus nimius, etc. Apocalyp.: *Et quartus Angelus effudit phialam suam in
solem, etc.*

Et grandines lapidum. Apocalyp.: *Et grande magna
sicut talentum descendit, etc.*

*Et replebuntur montes cadaveribus, et campi operien-
tur ossibus.* Videntur h̄ec desumpta tum ex cap. xlxi
Ezechielis, ubi jubentur convocari omnes volucres,
universæ aves, et cunctæ bestiæ agri ad vescendum,
etc., tum etiam ex Apocalyp. xix, ubi Joannes audi-
vit angelum stantem in Sole, et vocantem voce magna
cunctas aves ad comedendum cadavera interfec-
torum: ut ostenderent prophete multitudinem quam-
dam ingentem a Christo interficiendorum; solent enim
hostium cadavera, cum plurima sunt, in escam avium
inhumata relinqui.

Populus autem Dei tribus illis diebus, etc. Testimo-
nium Scripturæ non habeo.

Renovabitur mundus a Deo, etc. Apocalyp. xxi: *Et
vidi celum novum, et terram novam.*

In qua exterminabuntur impii, etc. Placet h̄ec lectio
Florent. edition., nam cum supra cap. xx, dixerit,
primam illam resurrectionem futuram esse fidelium,
qui scilicet in Dei religione fuerint versati, hanc se-
cundum fore dicit impiorum, qui manufacta colue-
runt, etc. Ald. et Plantin.: *In qua excitabuntur in-
justi, etc.*

Sed et Dominus illorum cum ministris suis compre-

*A hendetur. Apocalyp. xx : Et Diabolus, qui seducebat
eos, missus est in stagnum ignis, etc.*

Ad pœnamque dominabitur. Sic S. Cyprian. in fin.
de Idol. Vanit. *Jam venturus e celo ad pœnam diaboli.*
Videlicet ad pœnam detractionis, ut et textu liquet: sic
etiam supra lib. iii, cap. ultimo.

Quæ finixerint, credunt. Post haec verba, in Aldina
editione sequitur h̄ec oratio ad Constantiū impe-
ratorem directa, quam, quia deest in utroque codice
S. Salvat., in P. et 12 Vatic. et omnibus aliis mss.
quos mihi videare contigit, item in edit. Florent.,
Plantin. et ceteris plerisque, huc seorsum a textu
subjicio, videlicet: *Sed omnia jam, sanctissime impe-
rator, figmenta sopita sunt, ex quo te Deus summus ad
restituendum justitiae domicilium, et ad tutelam generis
humani excitavit. Quo gubernante Romane R. P.
statim, jam cultores Dei pro scleratis ac nefariis non ha-
bemur. Jam emergente atque illustrata veritate, non ar-
guimur ut iniusti, qui opera justitiae facere conamur.
Nemo jam nobis Dei nomen exprobret. Nemo irreligio-
sus ulterius appellatur, qui soli omnium religiosi sumus;
quoniam, contemptis imaginibus mortuorum, vivum coli-
mus, et verum Deum. Te providentia summa dirinitatis
ad fastigium principale provexit, qui posses vera pie-
tate aliorum male consulta rescindere, peccata corrigere,
saluti hominum paterna clementia providere, ipsos de-
nique malos a R. P. summovere, quos summa pietate
dejectos, in manus tuas idem Deus tradidit, ut esset
omnibus clarum, quæ sit vera maiestas. Illi enim, qui,
ut impias religiones defenderent, cœlestis ac singularis
Dei cultum tollere voluerunt, profligati jacent: tu au-
tem, qui nomen ejus defendis, et diligis, virtute ac felici-
tate præpollens, immortalibus tuis gloriis beatissimus
frueris. Illi pœnas scleris sui et pendunt, et pendente-
runt: te dextera Dei potens ab omnibus periculis pro-
tegit; tibi quietum, tranquillumque moderatenus cum
summa omnium gratulatione largitur. Nec immunito re-
rum Dominus ac rector te potissimum delegit, per quem
sanctam religionem suam instauraret, quoniam unus ex
omnibus exitisti, qui præcipua virtus et sanctitatis
exempla præberes, quibus antiquorum principum glo-
riam, quo tamen inter bonos numerat, non modo æqua-
res, sed etiam (quod est maximum) præterires. Illi qui-
dem natura fortasse tantum similes justis fuerunt. Qui
enim moderatore universitatis Deum ignorat, similitudinem
justitiae assequi potest, ipsam vero non potest. Tu
vero et morum ingenia sanctitate, et veritatis, et Dei
agnitione in omni actu justitiae opere consummas. Erat
igitur congruens, informando generis humani statu te
auctore ac ministro divinitas uteretur. Cui nos quotidie-
nis precibus supplicamus, ut te in primis, quem rerum
custodem voluit esse, custodiatis: deinde inspireret tibi vo-
luntatem, qua semper in amore divini nominis perseveres.
Quod est omnibus salutare, et tibi ad felicitatem, et cœ-
teris ad quietem.*

CAPUT XXVII.

*D Attendant lector in hoc capite præclarissimam Lactantii
exhortationem ad vitam pure atque innocenter agen-
dam.*

Veridicis hominum purgavit, etc. Lucretius, Veridi-
cis igitur purgavit, etc.

Et finem statuit cuppeninis, etc. Sic quidem habent
editiones Ald. et Plantin. et libri ipsi Lucretiani; li-
cit B. T. P. editio Florent. Juntar. et Veneta Tridini,
et finem statuit torpedinis, etc.

Limite parvo. Secutus sum lectionem mss. Lactan-
tii B. T. P. et quorundam impressorum Lucretii,
quæ lectio non displicet Lambino. Vulg., Lucifer., ha-
bent, transe parvo, quæ lectio non admodum Lam-
bino placet: at mss. quos ille secutus est, transe
prono, hoc est facili, et proclivi. Veneta Tridin. et
Florent. Juntar. hic, limite prono, al. limite puro.

ADMONITIO

O. F. FRITZSCHE (1)

IN DIVINARUM INSTITUTIONUM EPITOMEN.

¶ Institutionum divinarum Epitomen jam Hieronymus librum dicit acephalon, In edd. Ven. 1471, 72, Rom. 74, et Rostoch. 76, omnino desideratur; reliqua vero edd. sæc. xv, xvi et xvii, omissis prioribus capitibus LV, ultimam tantum ejus partem, modo in octavio, modo in duodecim capitula distinctam continent. Sed hæc ipsa libri particula in quatuor tantum legitur libris scriptis: in c. Bodlei., 1 Bon. et 2 Regg., quorum alter est Reg.-Put., isque in fine etiam mutillus. (*Explicit cap. 66 v. PROMISSA VENIENTES.*) Perminus libellus expertus est fatum. Nam quem crederes scriptorem inchoatum reliquisse, aut nescio quam temporis injuriam detruncasse, pœne integer (non nulla enim interciderunt, v. c. 14 et 20) nobis servatus est in codice Taurinensi. Ex quo libro cum C. M. Pfaffius Epitomen primum eruisset, eamque illus-

A tratam edidisset Par. 1712, in-8°, ac deinde iterum separatim Davisius cum notis vulgasset Cantab. 1718, in-8°, ab editoribus Lactantii non tantum multo auctior, sed etiam emendatior exhiberi potuit. Illa enim posterior libri pars a prioribus editoribus exhibita fluuit e codice perquam mendoso, sed jam ope edd. Taur., Bon. et Reg.-Put. plerisque locis facile emendari potuit. Cæterum cod. ille Taur., qui, præter Epitomen, alias etiam libros continet, ut genealogiam biblicam, quam una cum specimen historiæ Manichæorum denuo descripsit, et ed. Ferd., Flor., Fleck., est membranaceus, litteris uncialibus nec ligatis. Verba nullo spatio sunt distincta. Scriptus est sæculo sexto, fortasse quinto, sed librarius sæpiissime peccavit, et lingue latinae fere ignarus videatur fuisse. Epitome an non a Lactantio ipso esset profecta unus Walch. dubitavit: sed vir doctus hanc opinionem temere jecit. ¶

(1) In præstatione editionis Lipsianæ quam publici juris fecit vir doctus, hoc ipso anno 1844, II parte Lactantii operum.

LUCII CÆCILII FIRMIANI LACTANTII EPITOME DIVINARUM INSTITUTIONUM, AD PENTADIUM FRATREM.

PRÆFATIO.

Totius epitomes ac institutionum concilium et ratio.

Quanquam Divinarum Institutionum libri, quos jampridem ad illustrandam veritatem religionemque conscripsimus, ita legentium mentes instruant, ita informent, ut nec prolixitas pariat fastidium, nec

C oneret ubertas: tamen horum tibi Epitomen fieri, Pentadi frater, desideras; credo, ut ad te aliquid scribam, tuumque nomen in nostro qualicumque opere celebretur. Faciam quod postulas, etsi difficile videtur ea, quæ septem maximis voluminibus explicata sunt, in unum conferre. Fit enim totum et minus plenum, cum tanta rerum multitudo in

VARIORUM NOTÆ.

PRÆFATIO. Hæc vox non extat in ms. uti nec caput divisio ac tituli, nec etiam summaria, quæ hic addere, visum est, ut lumen aliquid accedit Lactantio huic opere.

Illustrandam. In ms. *inlustrandam*, idque more veteri. Sic in antiquis *vir inluster*, pro *vir illuster*.

Religionemque. In ms. *religionenque*; quasi esse,

abbreviatio.

Conscriptus. Ms. habet *conscriptimus*.

Aliquid. Deest in editis; legitur tamen in ms. Taurin. Sic enim habet autographum, quod ad nos summa humanitate misit illustrissimus ac doctissimus Pfaffius.

Quæ. In ms. *que* more omnium fere manuscriptorum.

In unum. Adde *volumen*.

angustum coarctanda sit, et brevitate ipsa minus claram, maxime cum et argumenta plurima et exempla, in quibus lumen est probationum, necessarij præteriri; quoniam tanta eorum copia est, ut vel sola librum confidere possint. Quibus sublati, quid potest utile, quid apertum videri? Sed evitare, quantum res sinat, et diffusa substringere, et prolixa breviare; sic tamen, ut neque res ad copiam, neque claritas ad intelligentiam deesse videatur in hoc opere, quo in lucem veritas protrahenda est.

CAPUT PRIMUM.

(Div. Inst. lib. i, c. 3.)

De Divina Providentia.

Prima incedit quæstio, sine aliqua providentia, quæ aut fecerit, aut regat mundum? Esse, nemini dubium est; siquidem omnium sere philosophorum, præter scholam Epicuri, una vox, una sententia est, nec fieri sine artifice Deo potuisse mundum, nec sine rectore constare. Itaque non solum a doctissimis viris, sed et omnium mortalium testimonis ac sensibus coarguitur Epicurus. Quis enim de providentia dubitet, cum videat cœlos terramque sic disposita, sic temperata esse universa, ut non modo ad pulchritudinem ornatumque mirabilem, sed ad usum quoque hominum, cæterorumque viventium commoditatem aptissime convenienter? Non potest igitur, quod ratione constat, sine ratione cœpsisse, quoniam certum est esse providentiam.